Пропоную розглянути напрямки діяльності у третьому гетьманському уряді міністра торгівлі й промисловості Сергія Фрідріховича Мерінга, який добровільно виконував свої обов'язки, сподіваючись покращити економіку України. Його наміри опублікувала газета «Киевская мысль» за 22 (9) жовтня 1918 р.: «Я не належу до жодної з існуючих політичних партій. І в цьому моя сила, моя слабкість. Сила – що мені ніколи не прийдеться із-за партійних інтересів йти проти своїх особистих переконань, а слабкість – це те, що я не маю права підтримки з боку якоїсь партії.

– 1918. – 2 листопада. – №1.
18. Руслан Пиріг. Діяльність урядів гетьманату Павла Скоропадського: персональний вимір. – К., 2016.
19. Грамота до всього українського народу // Державний вісник. – 1918. – 16 листопада. – №1.
20. ЦДАВО України. – Ф.1064. – Оп.1. – Спр.7.
21. Киевская мысль. – 1918. – 22 (9) жовтня.
22. Солейко Л. Профессор Федор Меринг – возвращение в историю отечественной науки. – В., 2005.
23. Державний архів м. Києва. – Ф.16. – Оп.465. – Спр.4762.
24. Там само. – Ф.100. – Оп.1. – Спр.1609.
25. Список населенных мест Киевской губернии. – К., 1900.
26. Иллюстрированный путеводитель по юго-западной железной дороге.